[image: image1.jpg]rEATHEEENR

                                               青市监函〔2020〕385号
青海省市场监督管理局关于开展2020年度

检验检测机构监督抽查工作的通知

各市、州市场监管局，各检验检测机构：

    按照《市场监管总局 自然资源部 生态环境部 国家药监局关于组织开展2020年度检验检测机构监督抽查工作的通知》（国市监检测〔2020〕75号）要求，为进一步加强检验检测机构监督管理，突出问题导向、强化风险排查，严格落实检验检测机构主体责任，规范检验检测行为，省市场监管局定于2020年9月至10月开展检验检测机构“双随机、一公开”监督抽查。现将有关事项通知如下：

    一、“双随机、一公开”监督抽查工作安排
    2020年度检验检测机构监督抽查采取“双随机、一公开”方式进行，抽查比例为30%，经国家企业信用信息公示系统（青海）随机抽取，共选定64家检验检测机构为抽查对象。同时，提高涉及环境保护及机动车检验检测重点领域的抽查比例，对生态环境监测机构按照50%比例实施抽查，机动车检验检测机构按照100%比例开展监督检查（另发通知）。

    二、“双随机、一公开”监督抽查工作要求
    （一）严厉打击违法违规行为。
    省局认证检测处会同各地市场监管部门，严格依据《中华人民共和国产品质量法》《检验检测机构资质认定管理办法》等法律法规和规定，突出重点，开展监督检查工作，着力提高监管效能，主要检查检验检测机构是否存在以下问题：

    1.未经检验检测，直接出具检验检测数据、结果；

    2.篡改、编造检验检测数据、结果；

    3.超出资质认定证书规定的检验检测能力范围，擅自向社会出具具有证明作用数据、结果；

    4.检验检测结果与原始数据不一致，且无法溯源；

    5.漏检关键项目、干扰检测过程或者改动关键项目的检测方法，造成检验检测数据或者结果错误；

    6.替换、调换应当被检验检测的对象；

    7.接受影响检验检测公正性的资助或者存在影响检验检测公正性行为；

    8.未按照规定办理标准、授权签字人变更。

    对在监督抽查中发现的违法违规行为，要严格依法查处；因检验检测机构违法违规行为对消费者造成损害的，要督促推动检验检测机构承担相应的民事赔偿责任或连带责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。要严格按照《企业信息公示暂行条例》等法律法规要求，通过国家企业信用信息公示系统（青海）依法公示相关行政处罚信息。

[image: image2.png]

    （二）强化风险意识，落实主体责任。
    各获证检验检测机构要提高认识，严格落实主体责任，遵守相关法律法规规定，遵循客观独立、公平公正、诚实信用原则，恪守职业道德，承担社会责任。要按照《2020年度资质认定检验检测机构自查表》（附件）开展自查，深入排查风险隐患，认真做好风险分析，采取有针对性的措施有效预防、规避和降低风险。确保出具的数据、结果，真实、准确、可靠。各获证检验检测机构应于2020年9月10日前完成自查和整改。

    （三）严守工作纪律，确保工作质量。
各监督检查组应严肃、认真、客观地实施监督检查。严格遵守中央八项规定及其实施细则精神，严守工作纪律，遵守保密要求，严格依法行政。不得由被检查机构承担任何费用，不得收取被检查机构给予的劳务费、礼金或礼品，不得参加任何参观或宴请，对违反公正性和保密性要求者，将予以严肃处理。

附件：2020年度资质认定检验检测机构自查表

青海省市场监督管理局
                               2020年8月21日

— 2 —

— 3 —